
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 427 del 23/09/2022

Oggetto:  PROGETTO DOPO DI NOI - INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE 
22 GIUGNO 2016 N. 112 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ASSISTENZA IN 
FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE" E SUCCESSIVI ATTI REGIONALI - LIQUIDAZIONE AGOSTO-
SETTEMBRE 2022

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• lla deliberazione n.3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2021 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2022-2024: 1ª variazione art. 175 comma 2 del D.lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.07.2022, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024: IIª variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la legge 112/2016 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

• il Decreto Ministeriale 23 novembre 2016 con oggetto: “Requisiti per l’accesso alle misure 
di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l’anno 
2016”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1680 del 02/11/2021 ad oggetto “DGR n. 3-3285 del 28 
maggio 2021. L. 112/2016. Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare, annualità 2020. Riparto e assegnazione agli Enti gestori delle funzioni 
socio-assistenziali. Bilancio finanziario gestione 2021-2023, anno 2021: accertamento di 
Euro 5.576.340,00 sul capito di entrata 22997 ed impegni di pari importo sul capitolo di 
spesa 151710”.



PRESO ATTO che è in fase di avvio un progetto sperimentale a favore di un beneficiario, persona 
con disabilità grave avente i requisiti previsti dalla legge, approvato nella commissione UMVD del 
22 febbraio 2022.

CONSIDERATO che l’intervento previsto è di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative 
dalle caratteristiche di cui all’art. 3 comma 4 del Decreto Ministeriale 23 novembre 2016, nelle 
indicazioni previste nell’allegato 1 art. 3 lettera b) punto 2 prevede l’erogazione di assegno di cura 
per l’assunzione di assistente familiare ed eventuale supporto amministrativo al ruolo di datore di 
lavoro del beneficiario.

VISTO il prospetto del 12/07/2022 dell’Assistente Sociale dell’Area Integrazione Socio-Sanitaria, 
allegato alla presente determinazione, con cui viene individuato l’importo mensile pari a € 650,00 
per il progetto di cui sopra (con riferimento, a tutela della privacy, al sistema di numerazione tratto 
dal n. di cartella informatizzata del sistema informativo sociale Cadmo Infor Srl, utilizzato dal 
Consorzio Iris) per il periodo giugno-dicembre 2022 per una somma totale pari a € 4.550,00.

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario.

RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione dei mesi agosto-settembre per un importo 
complessivo pari a € 1.300,00.
 
CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa all’impegno di spesa 
precedentemente assunto.

ATTESTATA la regolare prestazione del servizio, nonché la rispondenza della stessa ai requisiti 
qualitativi e quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite.

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di liquidare la somma complessiva di € 1.300,00 a favore di persona con disabilità grave 

avente i requisiti previsti dalla legge (con riferimento, a tutela della privacy, al sistema di 
numerazione tratto dal n. di cartella informatizzata) per i motivi citati in premessa che qui si 
intendono integralmente riportati, come supporto alla domiciliarità per il periodo agosto-
settembre 2022, imputando la spesa ai Capitoli PEG, impegni e Servizi di seguito elencati , 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 



all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
in considerazione dell’esigibilità della medesima:

Somma liquidata gestione competenza 2022: € 1.300,00
Impegno: n. 322/2022
Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 2 - Interventi per la disabilità
Cofog: 10.1.2 - Invalidità
Capitolo PEG: 12021.04.4592 – Progetto Dopo di Noi - Vita Autonoma Disabili
V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali
Spesa ricorrente
Progetto/Servizio: 10202 - SERVIZI TERRITORIALI PER DISABILI

2. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;
3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.,

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.

BIELLA, 23/09/2022 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


